ابن کثیر، عماد الدین ابوالفداء اسماعیل بن عمر، السیرۃ النبویۃ، تحقیق مصطفیٰ عبدالواحد، ۲۰۶/۱، داراحیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۳۸۳ء۔
- ۸۔ ”الروض الانف“ میں یہ شعر اس طرح ہے:

حتى اراه بالغ البيان

حتى يكون بلغة الفتیان

(ملاحظہ ہو: الروض الانف لابی القاسم عبدالرحمن بن عبداللہ السہلی، ۱۰۶/۱، المكتبة الفاروقیہ، ملتان، پاکستان، ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء) اس شعر کا ترجمہ یہ ہے: ”یہاں تک کہ وہ نوجوانوں کا مددگار ہو جائے اور میں اس کو فصیح و بلیغ دیکھوں۔“

- ٩- ابن كثير، السيرة النبوية، ٢٠٨٨١-.
- ١٠- ابن سعد، ابو عبدالله محمد، الطبقات الكبرى، ١١١١، دار صادر بيروت، بدون تاريخ.
- ١١- ابن هشام، ابو محمد عبدالملك، السيرة النبوية، تحقيق مصطفى السقاء ابراهيم الاياري، عبدالحفيظ شلي، ١٨٨٨، مطبعة مصطفى البابي الحلبي واولاده بمصر، ١٣٥٥هـ/١٩٣٦ء-.
- ١٢- ابن هشام، السيرة النبوية، ٢٨٣١-.
- ١٣- ايضاً، ٢٨٥١.
- ١٣- ايضاً.
- ١٥- ايضاً، ٢٩٣١، ٢٩٥-.
- ١٦- السهيلي، الروض الانف، ١٨٦١-.
- ١٧- ابن هشام، السيرة النبوية، ١٥٦٢-.
- ١٨- ايضاً، ١٥٨٢-.
- ١٩- الزركلي، خير الدين بن محمود، الاعلام، ٣٠٠٨، مطبعة كوستا تسوماس وشركاه، القاهرة، الطبعة الثانية، ١٣٤٨هـ-.

- ٢٦- ابن هشام، السيرة النبوية، ٦١٢-.
- ٢٧- ايضاً، ٦٢٢-.
- ٢٨- ايضاً.
- ٢٩- ايضاً، ١٠٣٢-.
- ٣٠- ايضاً، ١٠٦٢-.
- ٣١- ابن حجر العسقلاني، شهاب الدين ابوالفضل احمد بن علي، الاصابة في تميز الصحابة و معه الاستيعاب في اسماء الاصحاب لابن عبدالبر، ٩٠٢، مطبعة مصطفى محمد، مصر، ١٣٥٨هـ/١٩٣٩ء-.
- ٣٢- ابن الاثير، اسد الغابة، ٢١٣٥-.
- ٣٣- ايضاً، ٢١٣٥-٢١٥-.
- ٣٣- السهيلي، الروض الانف، ٦٢٢-.
- ٣٥- ابن حجر، الاصابة في تميز الصحابة، ١٣٨١-.

۳۶۔ چھ ہجری کے آخر میں کعب اور نجیر دونوں نبی کریم ﷺ کی خدمت میں حاضر ہونے کے ارادے سے روانہ ہوئے۔ عراف کے مقام پر پہنچ کر نجیر نے اپنے بھائی کعب سے کہا کہ تم یہیں ٹھہرو۔

ایضاً، ص ۸۹

۳۵۔ (ل) کارل بروکلمان (Carl Brockelmann)، مقالہ: لیبید بن ربیعہ، اردو دائرہ معارف اسلامیہ، ۸۳/۱۸، دانش گاہ پنجاب، لاہور، طبع ازل، ۱۳۰۵ھ / ۱۹۸۵ء۔

۳۶۔ (ب) مسلم بن الحجاج، الجامع الصحیح مع شرح اکامل للنووی، کتاب الشعر، ۲۳۰/۲ نور محمد، اصح المطابع و کارخانہ تجارت کتب، کراچی، الطبعة الثانیة، ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۶ء۔ شعر کا دوسرا مصرعہ اس طرح ہے: ”وکل نعیم لاجلہ زائل“ یعنی بلا شک ہر نعمت زائل ہونے والی ہے۔ (مغازی عرودہ بن زبیر، مترجمہ اردو از محمد سعید الرحمن علوی، ص ۱۱۱، ادارہ ثقافت اسلامیہ، لاہور، ۱۹۸۷ء)۔

۳۷۔ (ج) ابن حجر، الاصابۃ فی تیز الصحابۃ، ۳۲۷/۳۔

۳۶۔ ابن ہشام، السیرۃ النبویة، ۱۷۰/۳۔

۳۷۔ ابن سعد کا قول ہے کہ حضرت حسانؓ نے ساٹھ سال جاہلیت میں اور ساٹھ سال حالت اسلام میں گزارے (ملاحظہ ہو: الاصابۃ فی تیز الصحابۃ لابن حجر، ۳۲۶/۱)

۳۸۔ ابن حجر، الاصابۃ فی تیز الصحابۃ، ۳۲۶/۱۔

۳۹۔ البخاری، محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح، کتاب الادب، باب حواء المشرکین، ۹۰/۲، نور محمد، اصح المطابع و کارخانہ تجارت، کراچی، الطبعة الثانیة، ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۱ء۔

۵۰۔ البرقوتی، عبدالرحمن، شرح دیوان حسان بن ثابت الانصاری، ص ۱۰، المکتبة التجاریة الکبریٰ بمصر، ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۹ء۔

۵۱۔ حسان بن ثابت، دیوان حسان بن ثابت، ص ۱۸، ناشر امجد اکیڈمی، لاہور، ۱۳۹۷ھ۔

۵۲۔ المرزبانی، ابو عبید اللہ محمد بن عمران، معجم الشعراء، تحقیق عبدالستار احمد فرج، ص ۲۱۰، دار احیاء الکتب العربیة، عیسیٰ البانی الحلبي و شرکاء، ۱۳۷۹ھ / ۱۹۶۰ء۔

-----